หากกลุ่มผลประโยชน์ เป็นอิสระจากรัฐบาล
และสามารถกดคันต่อกระบวนการกำหนดนโยบาย ก็อาจสรุปได้ว่า ระบบการเมืองไทยได้ก้าวพัน
จากความเป็นอำมาดยาธิปไตยเข้าสู่ยุคใหม่แล้ว (อเนก เหล่าธรรมท้ศน์1 2539 : 13)

สำหรับนักวิชาการไทย เข่น กมล สมวิเชียร (2513 : 7-26) ได้กล่าวถึงปัญหาการ
พัฒนาการเมืองไทยในช่วงก่อนปี พ.ศ.2513 (ค.ศ. 1970) โดยเขามองเห็นปัญหาอำนาจของฝ่าย
บริหารท่ีมือยู่เหนือฝ่ายการเมือง โดยกล่าวว่า อำนาจอันมากมายของข้าราชการ เร่ิมสถาปนาเป็น
ปีกแผ่นต้ังแต่สมัยสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถ ผู้นำไทยไม่มืความเป็นคัวของคัวเอง ในใจหน่ึงมี
ความนิยมชมชอบระบบหรือวิธีการของฝร่ัง และพยายามเลียนแบบเอาอย่าง แต่ในอีกใจหน่ึงยังคิด
ไม่พันวิธีการกระทำแบบไทยๆ ท่ีเคยชิน ในทางการเมืองปรากฏเห็นได้ชัดเจนในรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยต้ังแต่ฉบับช่ัวคราว พ.ศ.

2475 (ค.ศ.1932) เป็นต้นมา สภาท่ีมาจากการแต่งต้ังก็ยังคงอยู่คู่กับระบอบการปกครอง
ประชาธิปไตยเร่ือยมา ยามใดมีการปฏิรัติรัฐประหาร สมาชิกสภานิติบัญญัติล้วนมาจากการแต่งต้ัง
ท้ังส้ิน แต่เม่ือประชาธิปไตยพีนตัวข้ึนมา รัฐสภาจะประกอบต้วยสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรท่ีมาจาก
การเลือกต้ังและสมาชิกวุฒิสภาท่ีมาจากการแต่งต้ัง โดยเฉพาะจากข้าราชการ ล้กษณะตังกล่าว
ดำรงอยู่จวบจนกระท้ังประเทศไทยมีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) ท่ี
สภานิติบัญญัติท้ังสองสภามาจากการเลือกต้ัง

กมล สมวิเชียร (2513 : 24-31) อธิบายเพ่ิมเติมว่า สภาพการณ์ท่ีข้าราชการเข้าไปมี
ตำแหน่งและอำนาจทางการเมืองว่าเป็นเพราะสาเหตุใหญ่ๆ 3 ประการคือ 1. ระบบการปกครอง
ขาดลักษณะของความเป็นประชาธิปไตยท่ีแท้จริง เขายกตัวอย่างว่า รัฐธรรมนูญ 6 ฉบับ (ต้ังแต่
พ.ศ.

รัฐประหาร ความไม่สมดุลอันน้ีคงอยู่มาจนถึงปัจจุบัน (พ.ศ. 2526 หรือ ค.ศ. 1983) กนก
วงศ์ตระหง่าน (2528 : 169) ก็มีความเห็นไปในทิศทางเดียวกันว่า ปัญหาการพัฒนาการเมืองไทย
เกิดจากการยึดกุมอำนาจทางการเมืองของซนช้ันนำ มากกว่าบุคคลท่ัวไปท่ีไม่มืความรู้ความเข้าใจ
หรือมีแต่น้อย ชนช้ันนำจึงเป็นกลุ่มบุคคลท่ีผูกขาดในกิจการทางการเมืองเป็นส่วนมาก ผลท่ี
ตามมาคือ การใช้อำนาจทางการเมืองภายใต้อิทธิพลของชนช้ันนำเป็นหลัก

ทบวง กรมต่างๆ กิมืบทบาทสำคัญใน
การริเร่ิม ในการร่าง ในการผลักดันให้มีกฎหมายออกมาตามท่ีตนต้องการ หากเป็นช่วงการยึด
อำนาจ สมาชิกสภานิติบัญญัติท่ีมาจากการแต่งต้ัง กิทำหน้าท่ีเป็นพียงตรายางผ่านกฎหมายหรือ
เป็นเพียงผูให้ความชอบธรรมแก่นโยบายและการตัดสินใจของรัฐบาล

แม้แต่ในช่วงหลังเหตุการณ์พฤษภาทมิฬ พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) ในขณะท่ีประชาซน
มีความรู้มากข้ึน ระบบการเมืองมีความหลากหลาย มีการรวมกลุ่มหรือท่ีเรืยกว่า ระบบพหุนิยม
โดยเฉพาะเม่ือมีระบบรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) อำนาจของระบบ
ราชการในการกำหนดนโยบายกำลังถูกฝ่ายการเมืองเข้าไปลดอำนาจ อย่าง’ไรกิตามกิมีไต้
หมายความว่าอำนาจของระบบราชการจะหมดส้ินไป (สมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์, 2542 : 123)

ด้านสุขภาพอนามัย 3. ด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์ 4. ด้านระบบบริการ
สวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ผู้ฐงอายุซึ่งประกอบไปด้วยประเด็นหลักอีก 3 ประเด็น ได้แก่
ด้านปัญหาของผู้สูงอายุ, ด้านบริการสวัสดิการสังคม และด้านนโยบาย 5. ด้านกฎหมาย และ 6.
ด้านคลินิก

อนึ่งในการพิจารณาวรรณกรรมและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องจะถือปีพ.ศ. 2525 (ค.ศ.
1982) ซึ่งเป็นปีที่สหประซาชาติจัดการประชุมสมัชชาโลกว่าด้วยเรื่องผู้สูงอายุเป็นเกณ'ท!,นการ
แบ่ง เนื่องจากภายหลังการประชุมในครั้งนั้น ส่งผลให้การศึกษาวิจัยเรื่องผู้สูงอายุเป็นที่สนใจ
อย่างกว้างขวาง

4.1 วรรณกรรมและงานวิจัยก่อนปี พ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982)
การศึกษาวิจัยเรื่องผู้สูงอายุก่อนปีพ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982) ปรากฏในผลงาน

การวิจัยเรื่อง “พัฒนาการของการศึกษา เรื่องผู้สูงอายุในประเทศไทย" ของ สุมาลย์ โทมัส
(2534 : 1-102) งานวิจัยชิ้นนี้เป็นการศึกษาเพื่อวิเคราะห์ เนื้อหาเอกสารวิชาการเกี่ยวกับผู้สูงอายุใน
ประเทศไทย ซึ่งตีพิมพ์ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2493-2532 (ค.ศ. 1950-1989) จำนวน 272 ชิ้น โดยมี
จุดประสงค์ที่จะศึกษาพัฒนาการของความรู้ และวิธีการเสนอสาระ ศึกษาความตั้งใจ และลักษณะ
อื่น ๆ ของผู้สื่อสาร ความคิด ความสนใจ ทั้งนี้ผ ู้เขียนกำหนดประเด็นการวิเคราะห์เนื้อหาไว้
กล่าวคือ ด้านสิ่งแวดล้อมทางสังคมของผู้สูงอายุ ด้านเศรษฐกิจของผู้สูงอายุ ด้านอนามัยผู้สูงอายุ
และเรื่องอื่น ๆท ี่เก ี่ยวข ้อง สุมาลย์ได้สรุปผลการวิจัยไว้ด้งนี้

1. ในด้านพัฒนาการของความรู้เกี่ยวกับผู้สูงอายุในประเทศไทย พบว่ามีการศึกษา
เรื่องอนามัยของผู้สูงอายุ ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2493-2532 (ค.ศ. 1950-1989) อย่างต่อเนื่อง และมี
เอกสารที่ศึกษาเรื่องนี้มากชิ้น ในช่วงปีพ.ศ. 2524-2526 (ค.ศ. 1981-1983) และพบว่าตั้งแต่ปี
พ.ศ. 2510-2532 (ค.ศ. 1967-1989) มีการศึกษาในเรื่องผู้สูงอายุครบทุกด้าน

2. ด้านวิธีการเสนอสาระ พบว่า นิยมนำเสนอในรูปบทความมากที่สุดและเขียน
โดยผู้มีอาชีพในด้านนั้น ๆ

3. ในด้านความตั้งใจของผู้สื่อสาร พบว่า ผู้ผลิตเอกสารที่เป็นเอกชนและร้ฐบาล
ผลิตเอกสารที่มีเนื้อหาด้านอนามัยมากที่สุด

4.

4.2 วรรณกรรมและงานวิจ้ยหลังปี พ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982)
ภายหลังการประชุมสมัชชาโลกว่าด้วยเรื่องผู้สูงอายุ พ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982)

ที่กรุงเวียนนา ประเทศออสเตรีย ความตื่นตัว ความสนใจ และการตระหนักเรื่องผู้สูงอายุในฐานะ
ปัญหาของสังคม ได้เกิดขึ้นอย่างเห็นได้ชัด

วารสารคุรุปริทัศน์ (2525 : 1-150) ฉบับพิเศษรับปีสุขภาพผู้สูงอายุ น่าจะเป็น
วารสารฉบับแรกที่ประมวลประเด็นต่าง ๆ เกี่ยวกับผู้สูงอายุ เช่น

2534” โดย ดุสิต สุนทราณู และคณะ ซึ่งถือว่า
งานวิจัยขึ้นนี้ เป็นผลสืบเนื่องมาจากผลการสัมมนาระดับนานาชาติที่จัดโดย Center for Social
Development and Humanitarian Affairs ของสหประชาชาติร่วมกับรัฐบาล Malta เกี่ยวกับ
นโยบายและกลวิธีในการพัฒนาผู้สูงอายุที่จัดขึ้นในปีพ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) โดยประเทศไทยเป็น
หนึ่งใน 4 ประเทศกำลังพัฒนา ซึ่งประกอบด้วย ชิลี โดมินิกัน ศรีสังกา สำหรับไทย กรมการ
แพทย์ ได้สํงผู้ว ิจ ัยเข้าร่วมโครงการนี้ จึงนับว่างานวิจัยขึ้นนี้มีความเป็นสากลและเป็นประโยชน์ใน
การน่าข้อมูลมากำหนดนโยบายและวางแผนต่อไป งานของกชกร สังขชาติ เรื่อง

โดย วุฒิสาร ตันไชยและเล็ก สมบัติ (2533:1-112) เนื้อหาในงานวิจัย
ประกอบด้วย เรื่อง สวัสดิการผู้สูงอายุในประเทศไทยและต่างประเทศ ในด้านกฎหมายและนโยบาย
ที่เกี่ยวช้อง รวมทั้งการดำเนินงานสวัสดิการ ท ั้งน ี้ เป็นการศึกษาในเชิงนโยบายเปรียบเทียบ
งานวิจัยอีก 2 ชิ้นในปีพ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) ได้แก่ เรื่อง "นโยบายของรัฐและแนวทางการ
จัดบริการสังคมสำหรับผู้สูงอายุในอนาคต” ของเกริกคักดี้ บุญญานุพงศ์ (2539 : 1-86) เนื้อหา
ประกอบด้วย สถานการณ์ผู้สูงอายุไทย และนโยบายการจัดสวัสดิการทางด้านสังคมสงเคราะห์
ปัญหาและอุปสรรค และเรื่อง “การศึกษา วิเคราะห์ นโยบาย แผน

ในนโยบาย
ของรัฐบาลทุกสม้ย แต่เมื่อเปรียบเทียบกับปัญหาด้านอื่น ๆ รัฐยังคงให้ความสำคัญน้อย สำหรับ
ประเด็นเรื่องการปฏิบัติงานเกี่ยวกับผู้สูงอายุมืความสอดคล้องกับนโยบายและแผนระยะยาวอย่างไร
ผู้วิจัยสรุปว่า การจัดสวัสดิการในช่วงแรก ๆ ที่เห็นเป็นรูปธรรมจะเป็นการจัดบริการในรูปสถาน
สงเคราะห์ ต่อมาในปีพ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979) เป็นด้นมา แนวคิดการจัดสวัสดิการจึงมืแนวโน้ม
เปลี่ยนไปโดยใช้แนวคิดการให้ชุมชนมีส่วนร่วมมากชิ้น อย่างไรก็ดามจากข้อสรุปในประเด็นเรื่อง
ที่รัฐให้ความสำคัญต่อปัญหาผู้สูงอายุน้อยกว่าปัญหาอื่น ๆ ยังขาดหสักฐานสน้บสนุนที่ชัดเจน เช่น
ตัวเลขงบประมาณ ทำให้งานวิจัยชิ้นนี้ขาดหลักฐานสนับสนุนข้อสรุปที่เพียงพอ

จากตัวแบบที่ใช้ในการวิเคราะห์นโยบายผู้สูงอายุของประเทศไทย ตังปรากฏในรูปท่ี
2.8 ได้พัฒนาขึ้นมาจากแนวคิด งานวิจัย วรรณกรรม ได้แก่ แนวคิดเรื่องระบอบการปกครองแบบ
อำมาดยาธิปไตย ที่เป็นพื้นฐานของระบอบการเมืองไทย โดยเฉพาะช่วงก่อนที่ประเทศไทยจะมี
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) แนวคิดเรื่องการกำหนดวาระนโยบาย
ซึ่งประกอบด้วยกระแสการเมือง กระแสตัวปัญหา และกระแสนโยบาย ซึ่งใช้'เป็นกรอบในการ
อธิบายการเช้าสู่วาระนโยบายของประเด็นเรื่องผู้สูงอายุ ทั้งนี้การเช้าสู่วาระนโยบายได้นั้น ยัง
จำเป็นต้องอาศัยผู้ผลักตันนโยบายเป็นผู้กระตุ้นให้ผู้มือำนาจในการกำหนดนโยบายให้ความสำคัญ
กับประเด็นปัญหา

ผู้สูงอายุนี้ จะทำให้เห็นการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ การเมือง สังคม วัฒนธรรมและเทคโนโลยี
ของไทยในลักษณะกระแสการเปลี่ยนแปลง ทั้งในความเร็วของการเปลี่ยนแปลงและนี้าหนักของ
กระแสในแต่ละช่วง อันมืผลต่อการเข้าสู่วาระของปัญหาผู้สูงอายุ นับตั้งแต่ปีพ.ศ. 2525-2546
(ค.ศ. 1982-2003) การพิจารณามิติต่างๆ ของกระแสในแต่ละช่วงของการเกิดนโยบายนี้เอง ก็เพื่อ
ตอบคำถามต่อสมมติฐานที่ตั้งไว้ว่า กระแสการเมืองเป็นปัจจัยหลักที่ทำให้ประเด็นเรื่องผู้ฐงอายุ
เข้าสู่วาระนโยบายของรัฐบาลได้จริงหรือไม่ การที่การเมืองมีพัฒนาการจากระบอบอำมาดยาธิปไตย
มาสู่ประชาธิปไตยมากขึ้น

และแนวคิดเรื่องการกำหนดนโยบายสาธารณะท่ีใข้เป็นกรอบความคิดในการ
ศึกษาถึงท่ีมาและกระบวนการกำหนดนโยบายผู้สูงอายุ เพ่ือใช่ในการอธิบายปรากฏการณ์ของ
ผู้สูงอายุ ได้แก่ แผนระยะยาวสำหรับผู้สูงอายุแห่งชาติ (พ.ศ. 2525-2544) หรือ (ค.ศ.1982-2001 )
นโยบายและมาตรการสำหรับผู้สูงอายุระยะยาว (พ.ศ. 2535-2554) หรือ (ค.ศ. 1992-2011) แผน
ผู้สูงอายุแห่งชาติฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2545-2564) หรือ (ค.ศ. 2002-2021) และพระราชบ้ญญ้ตผู้สูงอายุ
พ.ศ.2546 (ค.ศ. 2003) จากคำถามการวิจัย สมมติฐาน กรอบความคิดที่ใช่ในการศึกษา ตัว
แบบที่ใช่ในการศึกษานโยบายผู้สูงอายุของประเทศไทย อน่ึง เพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ของการศึกษา
ผู้วิจัยได้ออกแบบวิธีการวิจัยเพื่อหาคำตอบต่อคำถามที่ได้ตั้งขึ้น ด้งปรากฏในบทต่อไป